ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОЛЬХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОЛЬХОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
	от 25.03.2021 г. № 3/14

	с. Ольховка

	Об отчете Главы
Ольховского сельского
поселения об итогах работы
за 2020 год

В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35, пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ольховского сельского поселения, заслушав отчет Главы Ольховского сельского поселения о работе за 2020 год, Ольховский сельский Совет

 РЕШИЛ:
1. Принять отчет Главы Ольховского сельского поселения о своей деятельности и результатах деятельности администрации Ольховского сельского поселения за 2020 год к сведению.

2. Признать работу Главы Ольховского сельского поселения и администрации Ольховского сельского поселения Ольховского сельского поселения удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ольховского

сельского поселения

А.В. Сафронов
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

за 2020 г.

Уважаемые гости и жители Ольховского сельского

поселения!

Сегодня вашему вниманию предоставляется отчет по итогам работы за 2020 год.

Этот год был особенным как в жизни государства, так и в жизни нашего поселения: это 75-летие Победы советского народа в Великой Отечественной войне.

Прошедший год запомнился не только юбилейными датами, но и борьбой с новой коронавирусной инфекцией, которая длилась на протяжении всего года.

Несмотря на то, что 2020 год стал как для жителей Ольховского сельского поселения, так и для страны в целом, сложным и непростым, основной деятельностью администрации в отчетный период была реализация полномочий, определенных 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Деятельность администрации сельского поселения:

Численность работников администрации Ольховского сельского поселения в 2020 году составляла 9 человек, в том числе: 7 специалистов 2 категории,  специалист по первичному воинскому учету  и глава Ольховского сельского поселения.

По регламенту администрация сельского поселения выдает более 7 видов справок и выписок из похозяйственных книг. За 2020 год гражданам выдано 1638 справок.

Для получения кредита на развитие сельского хозяйства 3 гражданам были выданы выписки из похозяйственных книг.

         По запросам правоохранительных органов и других  ведомств выдано 20 характеристик.

Нормативно-правовые акты

За 2020 год администрацией сельского поселения было принято 151 постановление, 141 распоряжение по личному составу, 115 распоряжений по основной деятельности. Поступило  24 обращения граждан, все – в письменном виде.

 Проведено 13 заседаний Ольховского сельского Совета, на которых принято 41 решение, на основании которых администрация поселения осуществляет свою основную деятельность.

Социально-экономическое развитие сельского поселения

Численность населения по сельскому поселению составляет 5555 человек – это жители нашего поселения, зарегистрированные и постоянно проживающие на 01.01.2021 года. Из них, в Ольховке: 5338 чел., в Клиновке: 217 человек.

Численность населения с 2016 года по 2020 год по сельскому поселению:

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	5934
	5940
	5940
	5555

Демографическая ситуация за 2020 год:

·         родилось – 50 человек;

·         умерло - 65 человек;

Как видите, за 2020 год количество умерших в 1,3 раза превышает количество родившихся.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» На воинском учете состоит 1049 человек, из в т.ч.:

80 – офицеров;

969 - сержантов;

- граждане, подлежащие призыву на военную службу – 86 человек; допризывников - 24 человека.

Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2020 год, согласованного с военным комиссариатом по г. Фролово, Иловлинскому, Ольховскому и Фроловскому районам.

Администрацией поселения ведется работа по актуализации базы данных земельных участков и домовладений.

В результате большой проделанной работы по сверке данных с похозяйственными книгами, данными росреестра и налоговой службы выявлено, что некоторые земельные участки и домовладения не стоят на кадастровом учете, а следовательно, и налог не платится.

Жилой фонд насчитывает 2244 домовладения, из них: 311 квартир, в 20 многоквартирных домах.
Общая площадь земель муниципального образования сельского поселения в административных границах составляет 20507  га. Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим образом:

1.   земли сельскохозяйственного назначения - 18 638,5 га;

2.   земли населенных пунктов - 1181,5 га;

3. земли лесного фонда - 477га;

4. прочие земли – 207 га.

Население занимается ведением личного подсобного хозяйства. На начало года в поселении насчитывается 250 хозяйств, в которых имеется КРС – 307 голов, в том числе коров- 111 гол., свиней 349 голов, овец, коз –  960 гол., птицы всех видов – 3284 голов.

Исполнения бюджета за 2020 год

Первой и основной составляющей развития Ольховского сельского поселения является обеспеченность финансами. Для этого ежегодно формируется бюджет Ольховского сельского поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом РФ. Бюджет утверждается депутатами Ольховского сельского Совета после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте и в информационном бюллетене «Ольховские Зори».

Основные показатели бюджета Ольховского сельского поселения по выполнению плановых показателей за  2020 год оцениваются следующим образом:

Доходов поступило — 25 151 тыс. рублей.

Структура доходов сложилась следующим образом:

[image: image1.png]7655,00

\

3220

Akunz

mHAON

mECXH

B 3emenbHuii Hanor, anor Ha
Iyutecteo

[loxopel, nonyuaewibie e e
apenpHoli NNaTLI; oKkasaHNA
NATHBIX YCNYT; peanitsauit

nmyecTea
= [leHexHble B3bICKaHNA

(madl), HesbiacHeHHbIe
noctynnenna

В целях пополнения доходной части бюджета администрацией сельского поселения постоянно отслеживается поступление налогов и сборов в бюджет поселения, проводится работа с неплательщиками налогов.

В связи с ограничительными мерами при борьбе с COVID19 бюджет Ольховского сельского поселения недополучил около 1,8 млн. рублей.

Расходы составили — 26 427 тыс. рублей.

Расходы бюджета Ольховского сельского поселения направлены на обеспечение гарантий по предоставлению бюджетных услуг, в основном в социально-культурной сфере и сфере коммунального хозяйства.

Структура расходов представлена на диаграмме:

[image: image2.png]B ObuwerocygapcTBeHHble BONPOChI

3278,0 3683,0

275'0 W HaupoHansHas obopoHa

2455,0

B [loposKHOE X03AWCTBO
W BaroycTpoiicTso
m MonogexwHas

NOAUTUKA, Ky/IbTypa

W CoupanbHas NoOANTUKA

12465,0

= Npoune

Дефицит бюджета за 2020 год составил 1 276 тыс. рублей. Администрация поселения благодаря свободному остатку, сложившемуся по состоянию на 1 января 2020 года, и  доходы, полученные в 2020 году, смогла полностью профинансировать взятые на себя полномочия.

Администрацией Ольховского сельского поселения разработаны и утверждены 14 муниципальных программ (перечень представлен на слайде):

· Благоустройство территории Ольховского сельского поселения на 2020-2022 годы.

· Пожарная безопасность на территории Ольховского сельского поселения на 2020-2022 годы.

· Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ольховского сельского поселения Ольховского района Волгоградской области на 2018-2020 годы.

· Повышение безопасности дорожного движения  в Ольховском сельском  поселении в 2020-2022 годах.

· Энергосбережение и повышение энергетической эффективности экономики администрации Ольховского сельского  поселения и  сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2018-2020 годы.

· Профилактика наркомании и алкоголизма на территории Ольховского сельского поселения на 2019-2021 годы.

· Развитие физической культуры и спорта на 2018-2020 годы.

· Безопасный город Ольховского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2019-2021 годы.

· Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Ольховского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2018-2020 годы.

· Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Ольховского сельского поселения на 2019-2021 годы.

· Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019-2021 годы.

· Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий на территории Ольховского сельского поселения на 2020-2022 годы.

· Формирование комфортной среды на территории Ольховского сельского поселения на 2018-2022 годы.

· Использование и охрана земель на территории Ольховского сельского поселения на 2020-2022 годы.

На их реализацию израсходованы ассигнования в сумме 8 923 тыс. рублей.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос
благоустройства населенных пунктов поселения. На решение данного вопроса были направлены бюджетные средства муниципальных программ, непрограммные направления, привлекались средства бюджетов других уровней.

За прошедший год была проведена работа по приведению в порядок территории нашего поселения, а именно:

  - проведение субботников по благоустройству парков, территорий памятников, детских площадок;

- спил деревьев и расчистка дворов многоквартирных домов, придворовых территорий, территорий, прилегающих к учреждениям и организациям;

- вывоз мусора;

- выкос камыша;

- покос сухой растительности, во избежание возгорания в летний период.

Фото

Озеленение стало неотъемлемой частью задач, над решением которых мы работаем. Предусмотренные финансовые средства были направлены на приобретение рассады цветов и саженцев деревьев, организацию полива и ухода за ними. Цветочные клумбы нашли свое место жительство не только в Старом парке, их можно видеть при въезде в Ольховку, возле сельской администрации и в других местах нашего поселения. Расходы на мероприятия по озеленению составили 155 тыс.рублей.

На оплату уличного освещения было направлено 1105 тыс.рублей. Расходы на техническое обслуживание и ремонт сетей уличного освещения составили 320 тыс.рублей.

В рамках мероприятий по энергосбережению были приобретены энергосберегающие лампы и прочие комплектующие на общую сумму 480 тыс. рублей. От населения было принято 53 заявки, по которым было заменено 67 ламп и 96 фонарей.

По сравнению с 2019 годом экономия электроэнергии составила 15 302 КВт, в денежном выражении - 80 тыс.рублей.

С привлечением средств областного бюджета были проведены новые линии электропередач:

- ул.Ленинская, протяженностью 502 м, установлено 4 светильника;

-ул.Советская - ул.Садовая (мост), протяженностью 240 м, установлено 5 светильников;

- въезд в Ольховку, протяженностью 608 м, установлено 17 светильников.

Общая протяженность новых линий составила 1350 м, установлено 36 светильников.

Фото новых сетей

В конце 2020 года был приобретен детский игровой и спортивный комплекс на сумму 381 тыс.руб., который будет установлен в Старом парке весной этого года.

Для решения вопросов местного значения были приобретены новый  Трактор Беларус 82.1 с навесным оборудованием, сумма которого составила 1 973 тыс. рублей  и Камаз за 150 тыс. рублей.

Фото трактора и камаза

ТОС

В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» ТОС «Центральное-Ольховка» приступил к реализации  двух проектов - проект «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в с.Ольховка Ольховского сельского поселения» и проект «Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок в селе Ольховка Ольховского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области».
          В установленные сроки успешно были реализованы проекты, в результате которых обустроили 37 площадок для сбора ТКО, а также построили тротуар по ул.Ленинской, общая площадь которого составила 1424 квадратных метра.
Сумма софинансирования двух  проектов составила 920 тыс.рублей.

Для новых контейнерных площадок администрацией было приобретено 60 контейнеров для ТБО на сумму 300 тыс.рублей.

фото

   Несмотря на то, что на территории поселения действуют Правила благоустройства, которые определяют обязанности и ответственность юридических и физических лиц по вопросам поддержания чистоты и порядка на территории поселения, а также принимаемые меры со стороны администрации, соответствующих служб, еще существует масса проблем в этой работе. На улицах населенных пунктов складируется строительные материалы, ветки спиленных деревьев и другой мусор.

В 2020 году свою деятельность осуществляла территориальная административная комиссия Ольховского сельского поселения. Было составлено 43  протокола,  выписано  штрафа на общую сумму 78,5 тыс.рублей, из них оплачено  13,5 тыс. руб. С нарушителями были проведены беседы о недопустимости нарушений Правил благоустройства, ряду нарушителей выписаны штрафы. Останавливаясь на санитарном  порядке,   я хочу сказать:

-        необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов;   продолжать работу по борьбе с сорняками  и сухой растительностью. Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты.

Нужно, чтобы все жители активнее включились в работу по озеленению наших населенных пунктов, занимались разбивкой новых цветников, чтобы каждый житель возле своих дворов сделал прилегающую территорию яркой, цветущей и красивой. Приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения в личных подворьях.

В соответствии с муниципальной программой «Благоустройство территории Ольховского сельского поселения на 2020 - 2022 годы» и запланированным конкурсом по благоустройству на присвоение звания в номинации «Дом образцового содержания» в 2020 году была создана комиссия по визуальному осмотру домовладений.

38 домовладений были отмечены членами комиссии как лучшие, а администрация сельского поселения для награждения подарками их хозяев выделила сто тысяч рублей.

фото

Больным вопросом для поселения является ремонт и содержание автомобильных дорог. В 2020 году проведен ямочный ремонт, обновлены пешеходные переходы, установлены дорожные знаки. Решались вопросы по очистке дорог от снега, осуществлялась посыпка песко-соляной смесью. На данные мероприятия было направлено 2455 тыс.рублей.

В 2020 году была проведена инвентаризация автомобильных дорог общего пользования. В результате чего была скорректирована их протяженность.

В населённых пунктах протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет – 59,423 км, в том числе 23,314 км. дорог с твёрдым покрытием, грунтовых - 30,315 км, с песчано -гравиевной смесью - 5,794 км. Средств местного бюджета на содержание и ремонт всех муниципальных дорог недостаточно, если не получается решать вопрос с асфальтированием дороги, мы пытаемся искать альтернативные варианты.

Мероприятия культуры

         Важная роль отводится органам местного самоуправления в сфере организации досуга. Ежегодно на территории Ольховского сельского поселения проводятся различные праздничные мероприятия. Так, в период новогодних и рождественских праздников сотрудники МКУ «Солнцеград» подготовили «Новогоднюю сказку». 400 детей Ольховского сельского поселения получили от главы администрации не только поздравления, но и новогодние подарки. В рамках патриотического воспитания молодежи в 2020 году были проведены акции «Дорога к обелиску», «Помощь ветерану», митинг к Дню Сталинградской битвы, встреча с ветераном Афганской войны, поздравление главы и юнармейцев школы ветеранов, тружеников тыла с вручением им подарков к Сталинградской годовщине. Несмотря на ограничительные меры, связанные с пандемией, в МКУ «Солнцеград» нашли новые формы работы, принимая активное участие в российских, областных и районных дистанционных конкурсах и фестивалях. За отчетный период было смонтировано и выпущено более 20 видеопрограмм. Это виртуальные концерты, поздравительные видеооткрытки, информационные ролики, видеоклипы. Труд коллектива МКУ «Солнцеград» и  участников художественной самодеятельности был отмечен Почетными грамотами, благодарностями, памятными знаками.
         Четырнадцать лет назад администрация Ольховского сельского поселения выступила учредителем по выпуску средства массовой информации – ежемесячного информационного бюллетеня, первый номер которого вышел в октябре 2006 года. В 2020 году было выпущено 19 номеров газеты. В течение всего года на ее страницах, буквально в каждом номере, печатался материал о работе Ольховского сельского поселения. В рамках празднования 75-й годовщины Великой Победы с начала нового года была введена рубрика, посвященная славной дате. Газета несла свою основную функцию, возложенную на нее,  о чем односельчане должны знать. Новшеством прошедшего года стало введение рубрики «От первого лица»,  в которой я старался информировать жителей Ольховки и Клиновки о той работе, которая была проведена в поселении в течение каждого месяца. Своего рода  отчетом за год стала информация в статье «Год в должности главы: итоги и планы».   Печатался также официальный материал для обязательного опубликования. Следует добавить, что в этом году мы планируем завершить значимый для истории села проект по созданию книги-летописи «Ольховка — моя малая родина». В издании будут собраны все известные факты о селе: его возникновении, развитии, современном облике и, конечно же, о наших земляках, которые прославили наше село и делали его историю.

.

2

_1678192181.xls
Диаграмма1

		Акциз

		НДФЛ

		ЕСХН

		Земельный налог, налог на имущество

		Доходы, получаемые в виде арендной платы; оказания платных услуг; реализации имущества

		Денежные взыскания (штрафы), невыясненные поступления

		Безвозмездные поступления

Продажи

1246

11257

1224

3220

498

50

7655

Лист1

				Продажи

		Акциз		1246

		НДФЛ		11257

		ЕСХН		1224

		Земельный налог, налог на имущество		3220

		Доходы, получаемые в виде арендной платы; оказания платных услуг; реализации имущества		498

		Денежные взыскания (штрафы), невыясненные поступления		50

		Безвозмездные поступления		7,655.00

_1678192178.xls
Диаграмма1

		Общегосударственные вопросы

		Национальная оборона

		Дорожное хозяйство

		Благоустройство

		Молодежная политика, культура

		Социальная политика

		Прочие

тыс.руб.

3683

275

2455

12465

3889

382

3278

Лист1

				тыс.руб.

		Общегосударственные вопросы		3683.0

		Национальная оборона		275.0

		Дорожное хозяйство		2455.0

		Благоустройство		12465.0

		Молодежная политика, культура		3889.0

		Социальная политика		382.0

		Прочие		3278.0

				26427.0